[image: image1.png]a2080 () asomo

Комитет по образованию Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области
П Р И К А З

  от 12. 03. 2012                                                                                                 № __
	           О проведении творческих

отчётов учителей немецкого языка

В соответствии с планом работы  Комитета по образованию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести творческий отчёт учителей немецкого языка общеобразовательных и дошкольных учреждений Азовского немецкого национального района Омской области с 16 по 20 апреля 2012 года.

2. Утвердить положение о проведении творческого отчёта учителей немецкого языка общеобразовательных и дошкольных учреждений Азовского немецкого национального района Омской области (Приложение).
3. Создать экспертную группу по оценке творческих отчётов и результатов проделанной рабо​ты учителями немецкого языка за учебный год в следующем составе:
- Монулович Л.М., Председатель Комитета по образованию, председатель экспертной группы;

- Ваховская Л.В., главный специалист Комитета по образованию;

- Чернышева Т.А., ведущий специалист Комитета по образованию, секретарь экспертной группы;

- Жусупбаева Ж.К., методист МКУ «ЦПО»;

- Граф Е.Е., директор МКОУ «Цветнопольская СОШ»;

- Готфридт Т.Ф., директор МКОУ «Звонаревокутская СОШ»;

- Пашутина Р.И., учитель немецкого языка МКОУ «Азовская гимназия».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста Комитета по образованию Чернышеву Т.А.

 Председатель

 Комитета по образованию                                     Монулович Л.М.
                                                                                                                  Приложение

                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                   приказом Комитета

                                                                                                                   по образованию

                                                                                                                   от 12.03.2012 № 83
Положение о творческом отчете учителей немецкого языка
«Праздник мыслей и творчества, праздник труда»

Общие положения

Творческий отчет - это отчёт претендующий на новизну и оригинальность формы, на высокие результаты образовательного процесса, позволяющий в комплексе показать целостную систему деятельности педагога.
 Творческий отчет позволяет педагогу комплексно представить результаты своей деятельности и условия их достижения (т.е. уровень профессиональной компетентности).
Отчет включает спроектированный по достигнутым результатам перспективный план предстоящей деятельности.

Основой творческого отчета являются  самоанализ и самооценка своей профессиональной деятельности, в процессе которых необходимо:

- вычленить ведущие проблемы, решаемые педагогом в прошедший период;
- проанализировать полученные результаты;

- установить причинно-следственные связи между результатами обучения и условиями их достижения;
- выявить возникшие противоречия и спроектировать пути их решения в перспективе;
- оценить эффективность собственной деятельности.

Творческий отчёт представляют все учителя немецкого языка общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений Азовского ННМ района Омской области.
Структура творческого отчета

1. Введение.
2. Аналитическая часть.
3. Проектная часть.
4. Заключение.
5. Список литературы.
6. Приложения.

1. Во введении освещаются проблемы профессиональной деятельности, которые решались педагогом. Может быть выделена одна или несколько проблем. Педагог обозначает предмет самоанализа, например, педагогическая технология, педагогическая система и т. д. Затем кратко описывает способ решения этой проблемы и достигнутый результат.
2. Аналитическая часть может состоять из двух разделов:

- анализ результатов деятельности, т.е. продуктивность труда учителя;

- анализ условий достижений результата для установления причинно-следственных связей между результатом и условиями педагогической деятельности.

В качестве условий могут быть выбраны следующие параметры: особенности содержания образования; педагогическая технология, в т.ч. методы обучения, формы организации учебно-познавательной деятельности учащихся, воспитанников, дидактические средства; состояние материально-технической базы; система управления в ОУ, организационные условия; профессиональная компетентность самого педагога и т.д.

Аналитическая часть завершается вычленением противоречий, проблем, возникших в этот период.

3. Проектная часть  посвящена описанию, планированию деятельности на следующий год/годы. Основным элементом проектирования является целеполагание, прогнозирование результатов обучения и собственной деятельности (в т. ч. экспериментальной). Далее педагогом проектируется способ достижения поставленной цели в идее системы условий (коррекции применяемой технологии, собственной методической системы, отбор и применение новых педагогических технологий и т. д.)

4. В заключении аналитического отчета  рекомендуется дать оценку эффективности своей деятельности, используя самостоятельно выбранные критерии и показатели. Кроме того, можно включить план внедрения разработанного проекта или план экспериментальной работы.

5. Список литературы. Педагог должен приложить к  творческому отчету  список использованной литературы.

6. Приложения. Содержание материалов приложения должны соответствовать тематике творческого отчета. Приложения могут включать следующие материалы: схемы, таблицы, графики, диаграммы и т. д.

Процедура защиты отчета

Защита творческого отчета может проходить в виде доклада, сопровождаемого видео показом с помощью мастера презентаций Power Point и других, стендового доклада, мастер-класса, проведения открытого урока, занятия и его самоанализа.

Для защиты творческого отчета педагогу отводится от 7 до 25 минут в зависимости от формы представления отчёта. В ходе отчёта педагог должен обосновать, как представленные материалы свидетельствуют о его профессиональной компетентности. Основная цель защиты творческого отчета - в короткое время представить основные результаты проделанной рабо​ты за учебный год  по конкретной проблеме или определенному направлению работы.
Членами экспертной группы, коллегами задаются вопросы по существу творческого отчета (не более 5-7 вопросов). Ответы на вопросы должны быть краткими и касаться только сути  заданного вопроса.
Результаты творческого отчёта заносятся в оценочный лист, который подписывается всеми членами экспертной группы.
Все учителя, представившие творческий отчёт на муниципальном уровне получат сертификаты. По мере необходимости в сертификатах будут указаны рекомендации педагогам. Лучшие творческие отчёты педагогов будут отмечены дипломами.